

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp Lớp 1, Lớp 6 năm học 2026 - 2027

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện tốt cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”, các đơn vị bảo đảm tuyển sinh đủ 100% học sinh vào học lớp 1, lớp 6.
- Chủ động thống nhất kế hoạch tuyển sinh nhằm đảm bảo kế hoạch phát triển giáo dục tại địa phương.
- Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân trên địa bàn, ưu tiên con em gia đình chính sách, hộ nghèo và trẻ mồ côi.
- Công tác tuyển sinh phải đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch và thuận lợi cho phụ huynh.

II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU VÀ PHÂN TUYỂN TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh Lớp 1

- Đối tượng:
 - + Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2020).
 - + Trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có thể vào lớp 1 ở độ tuổi cao hơn theo quy định.
- Chỉ tiêu dự kiến: 877 học sinh/19 lớp.
- Phân tuyển địa bàn:
 - + **Trường tiểu học Chánh Phú Hòa** tuyển sinh học sinh vào Lớp 1 các Khu phố 1A; Khu phố 1B (gồm các Tổ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14); Khu phố 2; Khu phố 3; Khu phố 4; Khu phố 5; Khu phố 7; Khu phố 8; Khu phố 9.
 - + **Trường tiểu học Hưng Hòa** tuyển sinh học sinh vào Lớp 1 các Khu phố 1; Khu phố 2 Hưng Hòa; Khu phố 3 Hưng Hòa; Khu phố 4 Hưng Hòa; Khu phố 5 Hưng Hòa; Khu phố 6; Khu phố 1B (gồm các Tổ 11, 12, 13). Ngoài ra trường có thể nhận thêm học sinh của các Khu phố Tân Hưng, Phú Lộc, Phú Thạnh của phường Bến Cát; ấp Bó Lá của xã Phước Hòa.

2. Tuyển sinh Lớp 6

- Đối tượng: Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học. Độ tuổi tuyển sinh là 11 tuổi (sinh năm 2015).
- Chỉ tiêu dự kiến: 548 học sinh/12 lớp.
- Phân tuyển địa bàn:

+ **Trường THCS Chánh Phú Hòa** tuyển sinh học sinh vào Lớp 6 các Khu phố 1A; Khu phố 1B (gồm các Tổ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14); Khu phố 2; Khu phố 3; Khu phố 4; Khu phố 5; Khu phố 7; Khu phố 8; Khu phố 9. Ngoài ra có thể nhận thêm học sinh Khu phố An Lợi của phường Hòa Lợi.

+ **Trường THCS Quang Trung** tuyển sinh học sinh vào Lớp 6 các Khu phố 1; Khu phố 2 Hưng Hòa; Khu phố 3 Hưng Hòa; Khu phố 4 Hưng Hòa; Khu phố 5 Hưng Hòa; Khu phố 6; Khu phố 1B (gồm các Tổ 11, 12, 13). Ngoài ra trường có thể nhận thêm học sinh của các Khu phố Tân Hưng, Phú Lộc, Phú Thạnh, Phú Hưng của phường Bến Cát.

3. Đối tượng và thứ tự xét tuyển ưu tiên

- Đối tượng 1: Học sinh thường trú trên địa bàn phân tuyến có bố mẹ ruột, ông bà nội ngoại ruột là **chủ hộ**. Học sinh thuộc đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, khuyết tật thuộc Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đối tượng 2: Học sinh tạm trú trên 12 tháng thuộc địa bàn phân tuyến. Ưu tiên khác tỉnh, khu vực.

- Đối tượng 3: Học sinh thường trú trên địa bàn phân tuyến có phải bố mẹ ruột, ông bà nội ngoại ruột **không phải là chủ hộ**. Học sinh tạm trú dưới 12 tháng.

- Đối tượng 4: Các trường hợp còn lại.

Lưu ý: các trường có số học sinh đăng ký vượt quá số lượng cho phép, hệ thống sẽ tự phân tuyến học sinh đến các trường lận cận theo kế hoạch.

III. PHƯƠNG THỨC XÉT TUYỂN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phương thức tuyển sinh

Tuyển sinh vào Lớp 1, Lớp 6 bằng phương thức xét tuyển theo địa bàn khu phố và thực hiện sĩ số học sinh theo chỉ tiêu dự kiến 45 học sinh/1 lớp.

Phương thức: Xét tuyển.

Hình thức đăng ký: Thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến 100% tại địa chỉ duy nhất là trang tuyển sinh của Thành phố (<https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>) và có hỗ trợ đăng ký trực tiếp tại trường đối với các phụ huynh không có điều kiện thực hiện trực tuyến.

2. Thời gian thực hiện

- Từ ngày 20/4/2026 đến ngày 26/4/2026: Rà soát dữ liệu tuyển sinh, cập nhật và bổ sung các thông tin thiếu sót.

- Từ ngày 22/4/2026 đến ngày 25/5/2026: Điều chỉnh chức năng hệ thống tuyển sinh đầu cấp, đảm bảo kết nối vào trực tuyến sinh của Thành phố; Ban hành Quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh đầu cấp tại địa phương; Tổ chức tập huấn cách thức đăng ký cho các đơn vị tham gia; Cập nhật Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp lên trang <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>.

- Ngày 17/5/2026: Hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học các bước đăng ký tuyển sinh đầu cấp, thông tin hướng dẫn đăng kí tuyển sinh đầu cấp trên các cổng thông tin điện tử.

- Từ ngày 27/5/2026 đến ngày 07/6/2026: Hướng dẫn và tổ chức cho phụ huynh đăng ký chọn đối tượng, khu vực tuyển sinh nhằm làm căn cứ phân bổ học sinh vào các trường.

- Từ ngày 24/6/2026 đến ngày 10/7/2026: Xét tuyển tất cả học sinh dựa trên đối tượng và khu vực mà học sinh đã đăng ký, từ đó phân tích, điều chỉnh, phân bổ học sinh vào các trường tuyển sinh trên địa bàn, phù hợp với tình hình thực tế địa phương. Đồng bộ kết quả tuyển sinh của tất cả học sinh (bao gồm toàn bộ đối tượng tuyển sinh) vào tất cả các trường trên địa bàn lên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>.

- Từ ngày 11/7/2026 đến ngày 20/7/2026: Hướng dẫn, tổ chức cho phụ huynh xác nhận trực tuyến trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp và nộp hồ sơ vào các trường phổ thông theo dữ liệu đã được Ủy ban nhân dân phường phân bổ trên Trang tuyển sinh của Thành phố.

- Từ ngày 21/7/2026 đến ngày 23/7/2026: Các trường tổng hợp kết quả và tiến hành tổng kết công tác tuyển sinh, sau đó gửi báo cáo lên UBND phường. UBND tổng hợp và phê duyệt kết quả tuyển sinh của các đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

- Tháng 8/2026: Chuẩn bị các điều kiện tựu trường.

IV. HỒ SƠ TUYỂN SINH

- Đơn xin nhập học (*in từ hệ thống trực tuyến hoặc mẫu của trường*).

- Bản sao Giấy khai sinh hoặc Giấy khai sinh bản chính được chứng thực, sao y hợp lệ.

- Giấy xác nhận thông tin cư trú, VneID có đầy đủ thông tin minh chứng khi nộp.

- Các giấy tờ ưu tiên, có liên quan (nếu có).

- **Đối với tuyển sinh Lớp 6 có thêm:** Bản chính học bạ lớp 5 (có xác nhận của trường tiểu học là Đã hoàn thành chương trình tiểu học).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan thường trực, tham mưu cho UBND, Ban Chỉ đạo tuyển sinh ban hành các văn bản chỉ đạo.

Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phường, các bộ phận truyền thanh, tuyên truyền rà soát, viết tin bài tuyên truyền về lịch trình, quy định tuyển sinh để nhân dân nắm rõ.

Theo dõi, tổng hợp tiến độ tuyển sinh của các trường, báo cáo chủ tịch hội đồng tuyển sinh theo lịch hoặc khi có yêu cầu.

Phân tuyến học sinh theo kế hoạch đã ban hành.

2. Các Trường Tiểu học, THCS trên địa bàn

Thành lập Hội đồng tuyển sinh cấp trường, công khai kế hoạch tuyển sinh tại cổng trường và trang web.

Bố trí cán bộ, giáo viên trực hỗ trợ phụ huynh đăng ký trực tuyến, giải đáp thắc mắc kịp thời, không gây phiền hà cho phụ huynh.

Cử cán bộ, giáo viên phục vụ công tác tuyển sinh đầu cấp khi có yêu cầu.

3. Công an phường

Phối hợp, hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi nhất trong việc cấp, xác nhận mã số định danh cá nhân, thông tin cư trú cho học sinh phục vụ công tác tuyển sinh.

4. Trưởng các Khu phố

Hỗ trợ trường học rà soát, đối chiếu danh sách trẻ trong độ tuổi trên địa bàn khu phố quản lý.

Thông báo trực tiếp lịch tuyển sinh đến các hộ gia đình có con em chuẩn bị vào Lớp 1 và Lớp 6.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh Lớp 1, Lớp 6 năm học 2026 - 2027 trên địa bàn phường Chánh Phú Hòa. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo, các trường học và các ban ngành, đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy; TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Phòng VH-XH phường;
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phường;
- Ban điều hành khu phố;
- BGH các trường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Minh Trí

PHỤ LỤC TUYỂN SINH TIỂU HỌC

TT	Tên trường	Số lớp	Số HS	Địa bàn
1	TH Chánh Phú Hòa	10	500	Khu phố 1A; Khu phố 1B (gồm các Tổ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14); Khu phố 2; Khu phố 3; Khu phố 4; Khu phố 5; Khu phố 7; Khu phố 8; Khu phố 9.
2	TH Hưng Hòa	9	377	Khu phố 1; Khu phố 2 Hưng Hòa; Khu phố 3 Hưng Hòa; Khu phố 4 Hưng Hòa; Khu phố 5 Hưng Hòa; Khu phố 6; Khu phố 1B (gồm các Tổ 11, 12, 13). Ngoài ra trường có thể nhận thêm học sinh của các Khu phố Tân Hưng, Phú Lộc, Phú Thạnh của phường Bến Cát; ấp Bô Lá của xã Phước Hòa.
Tổng		19	877	

PHỤ LỤC TUYỂN SINH LỚP 6

TT	Tên trường	Số lớp	Số HS	Địa bàn
1	THCS Chánh Phú Hòa	8	360	Khu phố 1A; Khu phố 1B (gồm các Tổ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14); Khu phố 2; Khu phố 3; Khu phố 4; Khu phố 5; Khu phố 7; Khu phố 8; Khu phố 9. Ngoài ra có thể nhận thêm học sinh Khu phố An Lợi của phường Hòa Lợi.
2	THCS Quang Trung	04	188	Khu phố 1; Khu phố 2 Hưng Hòa; Khu phố 3 Hưng Hòa; Khu phố 4 Hưng Hòa; Khu phố 5 Hưng Hòa; Khu phố 6; Khu phố 1B (gồm các Tổ 11, 12, 13). Ngoài ra trường có thể nhận thêm học sinh của các Khu phố Tân Hưng, Phú Lộc, Phú Thạnh, Phú Hưng của phường Bến Cát.
Tổng		12	548	